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	Dienstleistungen: Logistik- und  
Bestellkosten optimieren

	Messerückblick Swisstech ’19
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	Metalshop-Academy

	Kundenplattform: 
Rheintal Härtetechnik

 Sortiment

Neu ab Lager: 
Edelbaustahl normalisiert 

Zusätzlich zu unserem bekannten Vollsorti-
ment können wir Ihnen ab sofort normali-
sierte Edelbaustähle ab Lager liefern:

S355J2+N (normalisiert)
rund, warmgewalzt
ø 20 – 210 mm

Wir passen unser Sortiment laufend dem 
Bedarf unserer Kunden an, getreu unserem 
Motto

Wir freuen uns auf Ihre Anfrage!
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	    Editorial 

Industriemessen CH, 
„messed-up“

Liebe Leserin, lieber Leser dieses 
„update“

Verkaufs- und Marketingelemente befinden 
sich im Zeichen der Digitalisierung in einem 
rasanten Wandel; neue Konzepte etablieren 
sich mit verblüffend schnellem Tempo und 
Altes muss weichen, versinkt ebenso rasch in 
der Bedeutungslosigkeit. 

Dass Messen als traditionelles Marketingins-
trument auf dem Prüfstand sind, weiss man 
spätestens, seit sowohl die Muba als auch 
die Züspa verkündet haben, auf weitere Ver-
anstaltungen zu verzichten. Die zahlreichen 
Gründe, weshalb es nicht mehr funktioniert, 
sind alle äusserst plausibel. Dass die Begrün-
dungen aber trotzdem nicht hinreichend 
sind, wird andererseits beispielsweise durch 
den Erfolg der OLMA dargestellt.

Nun geht es an dieser Stelle aber gemäss 
Überschrift um Fachmessen und nicht um 
Publikumsmessen. Hier bin ich der dedi-
zierten Meinung, dass Fachmessen einem 
grundlegenden Bedürfnis der Marktteilneh-
mer entsprechen. Weshalb kamen dann die 
Veranstaltungen Industrialis und Swisstech 
jüngst so lauwarm daher, entgegen den 
zweckoptimistisch abgefassten Pressemittei-
lungen der Veranstalter?

Es sind die Rahmenbedingungen, welche 
sich ungünstig präsentieren. Beispiels-
weise eine Terminverschiebung, die vom 
Veranstalter aus Eigennutz,  aber mit einer 
fadenscheinigen Begründung vorgenommen 
wurde. Oder andererseits die Wahl eines 
Veranstaltungsdatums, bei dem jede Agenda 
schon von vorweihnächtlichen Verpflich-
tungen überquillt. Es hilft auch nicht, dass 
sich die Branchenverbände nicht einig sind, 
welche Veranstaltung unterstützt werden 
soll. Last but not least scheinen bei gewissen 
Industrie-Messeveranstaltungen Innovations-
themen wie zum Beispiel additive Fertigung 
keine Rolle mehr zu spielen, obschon die 
Präsentation von Innovation eigentlich der 
ureigene Zweck einer Fachmesse sein sollte.

Sie merken, liebe „update“-Leserinnen und 
Leser, die Situation stellt sich für Brütsch/
Rüegger Metals unbefriedigend dar. Es ist 
in der Tat ein Ärger, dass die erwähnten 
Grabenkämpfe zwischen Veranstaltern und 
Verbänden auf dem Buckel von uns als Aus-
steller und Ihnen als Fachpublikum ausge-
tragen werden. Es wäre nicht das erste Mal, 
dass eine Veranstaltung scheitert, weil den 
Kundenbedürfnissen nicht mehr entspro-
chen wurde.

Natürlich wünschen wir niemandem einen 
derartigen Niedergang und bleiben somit 
voller Hoffnung, dass die anstehenden 
Gespräche auf Stufe Verbände und Veran-
stalter von Einsicht geprägt sein werden, mit 
maximalem Focus auf die Bedürfnisse der 
Besucher und der Austeller.

Herzlich,

Patrick Epp
Geschäftsführer Brütsch/Rüegger Metals AG
Mitglied der Gruppenleitung
patrick.epp@brr.ch

 Wissenswert
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Die Bezeichnung „Glühen“ steht für die kontrollierte Erwärmung und nachgefolgte, dem 
Werkstoff angepasste Abkühlung eines Werkstücks. Die Behandlung kann in diversen Ver-
fahren durchgeführt werden, z.B. unter Luft, Vakuum oder Schutzgas.
Glühen wird in verschiedene Verfahren unterteilt – ein Auszug:

¡¡ Normalglühen (N) 
Erreichen eines gleichmässigen Gefüges nach dem Härten, Schmieden, Walzen, etc.

¡¡ Spannungsarmglühen (SR) 
Spannungen, die bei der Stahl-Herstellung oder beim Zerspanen, Umformen oder 
Schweissen entstanden, wieder abbauen.

¡¡ Weichglühen (A) 
Hierdurch wird die Festigkeit eines Werkstoffs verringert und so die Zerspanung und 
Umformung erleichtert bzw. verbessert.

Gewisse Stahlprodukte sind/können bereits standartmässig behandelt sein – eine Auswahl:
¡¡ Nahtlose kaltgezogene Präzisions-Stahlrohre, E355 + SR, spannungsarm geglüht    
¡¡ Einsatzstahl, rund, warmgewalzt, 16MnCr(S)5 (teilweise +A)
¡¡ Baustahl, rund, warmgewalzt, S355J2+N

Das Glühverfahren und seine Eigenschaften 

+ A Weichgeglüht + FP Behandelt auf Ferrit-Perlit-Gefüge

+ AC Geglüht zur Erzielung kugeliger Karbide + M Thermomechanisch umgeformt

+ AR Wie gewalzt unbehandelt + N Normalgeglüht oder normalisierend 
gewalzt

+ AT Lösungsgeglüht + QT Vergütet

+ C Kaltverfestigt (gezogen) + SR Spannungsarm geglüht

 Dienstleistungen 

Optimieren Sie Ihre 
Logistik- und Bestellkosten

Brütsch Rüegger Metals hat sich in den 
letzten Jahren mittels zahlreicher Angebots-
erweiterungen zum Langgut-Vollsortimen-
ter entwickelt. So erhalten Sie bei uns die 
gesamte Produktpalette aus einer Hand:

¡¡ Stahl, Edelstahl, Aluminium und Bunt- 
metalle in den handelsüblichen  
Formen als Rohr, Profil oder  
Vollmaterial – alles in  
einer Lieferung!

Mit unserem Metalshop steht Ihnen zudem 
unser gesamtes Angebot rund um die Uhr 
zur Verfügung. Bestellen Sie per Mausklick 
oder informieren Sie sich einfach über un-
sere Produktepalette und Dienstleistungen. 
Falls Sie noch kein Login haben, fordern Sie 
dieses bitte per Antwortkarte oder E-Mail 
an: orlando.dellapietra@brr.ch  

Für Fragen steht Ihnen unser Verkaufsteam 
gerne zur Verfügung: Tel. 044 871 34 34
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Antwortkarte 
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o	Bitte senden Sie mir ___ Exemplare des gedruckten
	 Hauptkatalogs Metals 2018/19

o	Bitte senden Sie mir meinen persönlichen Login für den 
	 Metalshop (www.brr.ch)

Metalshop-Academy; Antworten zu …

Frage 1: 

Frage 2:

Absender:

Firma

Abteilung

Vorname / Name

Adresse

PLZ / Ort

Tel.

E-Mail

 Metalshop-Academy 

Testen Sie Ihre Kenntnisse im Metalshop

Frage 1 (Login nicht nötig)
In welchen Formen führen wir Messing ab 
Lager? 

Frage 2 (Login nicht nötig)
Welches ist der grösste Durchmesser im 
Werkstoff 1.4404 ab Lager?   

Senden Sie Ihre Antworten per Antwort- 
karte, oder mailen Sie die Lösungen 
an: orlando.dellapietra@brr.ch

Zu gewinnen sind drei Victorinox
CyberTool 29-Taschenmesser 
im Wert von je CHF 69.–. 

Bei mehreren richtigen 
Antworten werden die 
Gewinner-/innen ausgelost. 

Noch keinen Login zum Metalshop?
Fordern Sie diesen per Antwortkarte oder 
per E-Mail an: orlando.dellapietra@brr.ch

Lösungen zum letzten «update»: 
Frage 1 (In welche Material-Gruppen wird im Metalshop 
eingeteilt?): Alu, C-Stahl, Edelstahl, Messing
Frage 2 (Welches ist der kleinste Durchmesser in  
AW-6060 im Metalshop?): 10 mm

Impressum

Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83, Postfach, CH-8105 Regensdorf
Tel. +41 44 871 34 34, info@brr.ch, www.brr.ch
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 Messerückblick  Team 

Jubilare

Wir gratulieren folgenden Mitarbeitern 
herzlich zu Ihren Dienstjubiläen:

Herr Diego Kuhn, Leiter 
Materialwirtschaft, Mitglied 
der Direktion, wird am 31. Juli 
auf 30 Jahre Tätigkeit bei uns 
zurück schauen können.

Herr Roger Glaus, Produkt-
management, wird am 16. 
August sein 20-Jahre-Dienst-
jubiläum feiern.

Eintritt

Herr Abdullah Mazhar beginnt im August 
seine Berufslehre zum Kaufmann EFZ. Wir 
heissen Herrn Mazhar herzlich willkommen 
bei Brütsch/Rüegger Metals und wünschen 
ihm einen guten Start in die Berufswelt.

Lehrabschlussprüfung

Wir wünschen Herrn 
Andreas Fischer viel 
Erfolg bei der anstehenden 
KV-Lehrabschlussprüfung!

Im Mai war Brütsch/Rüegger Metals mit 
diversen Neuheiten an der Swisstech 2019 
in Basel vertreten. 

Neben dem mittlerweile etablierten 
Sortiment an Edelbau- und Blankstählen 
präsentierten wir unseren aktuellsten Sorti-
mentsausbau: 
¡¡ Edelstahl
¡¡ Aluminium 
¡¡ Messing 

Zudem zeigten wir unseren brandneuen 
Metalshop: Hier führen wir die Tradition als 
Branchenpionier für eShop-Lösungen im 
Stahl- und Metallhandel fort. Die komplett 
neu entwickelte Plattform erzielte durch-
weg positive Resonanzen!

Als Kunde und Partner haben Sie zu 
unserem Messeerfolg beigetragen – dafür 
danken wir Ihnen herzlich!

Ihr Brütsch/Rüegger Metals Team
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 Kundenplattform

Wir, die Rheintal Härtetechnik AG, sind ein 
dynamischer Dienstleister im Bereich der 
Wärmebehandlung und Oberflächenvere-
delung. 

Im Bereich der Vakuumtechnik bieten wir 
Ihnen Vakuumhärten, Glühbehandlungen 
im Vakuum, sowie das Vakuumlöten an. 
Sie finden bei uns sowohl Schutzgaswär-
mebehandlungen wie das Einsatzhärten, 
Vergüten, Karbonitrieren und Härten im 
Schutzgas mit Stickstoff als auch Wasser-  
oder Ölabschrecken. 

Im Bereich Nitrieren und Nitrocarburieren 
bieten wir verschiedene Behandlungen im 
Plasma wie auch unter Gas im Nieder- wie 
auch im Überdruck an. Aber auch das 
Brünieren oder das Schwärzen von rostbe-
ständigen Stählen führen wir für Sie durch.

Unsere Verfahren:
¡¡ Vakuumhärten / -Glühen
¡¡ Schutzgashärten
¡¡ Nitrierverfahren
¡¡ Glühverfahren
¡¡ Weitere Verfahren
¡¡ Oberflächen- Strahltechnik
¡¡ Diffussionsschweissen

Gerne sind wir auch Ihre Härterei!
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Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83
Postfach
CH-8105 Regensdorf

Rheintal Härtetechnik AG, Simon Frick Strasse 16, CH-9466 Sennwald, Tel. +41 81 750 43 00, info@rht-ag.ch, www.rht-ag.ch

Rheintal Härtetechnik AG

www.brr.ch


